
CADERNO 5  15SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2014

Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 23/6 a 22/7/2014, 
para gozo no período de 5/6 a 4/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2808/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 2/6 a 
1º/7/2014, para gozo no período de 2 a 31/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2809/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO, gozar 23 (vinte e três) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.° 5702/2013-MP/PGJ, de 
13/9/2013, e suspensas pela PORTARIA Nº 6526/2013-MP/PGJ, 
de 21/10/2013, no período de 22/4 a 14/5/2014.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 1868/2014-MP/PGJ, de 26/3/2014, no período 
de 1º a 30/8/2014.
III - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES, gozar 7 (sete) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.° 5642/2011-MP/PGJ, de 
15/12/2011, e suspensas pela PORTARIA Nº 635/2012-MP/PGJ, 
de 15/2/2012, no período de 1º a 7/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2810/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça SÍLVIA BRANCHES SIMOES, 
60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2012/2013, 
e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 30/5/2014 (1º período) 
e 31/5 a 29/6/2014 (2º período).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2822/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 2038/2014-MP/PGJ, de 2/4/2014, nos 
períodos de 1º a 30/5/2014 (1º período) e 31/5 a 29/6/2014 (2º 
período), para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2843/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 017/2014-MP/
PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, 
as servidoras SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA e LILIANA 
NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, para análise técnica das 
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
maio de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2851/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar 
n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 
30/8/2014 e 3/11 a 2/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2856/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARILUCIA SANTOS SALES 
licença para tratamento de saúde, no período de 15 a 29/4/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2858/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JUNIOR licença para tratamento de saúde, no 
dia 16/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES licença para tratamento de saúde, no período de 15 a 
16/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA licença para tratamento de saúde, no período 
de 16 a 30/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE 
ARAÚJO COSTA licença para tratamento de saúde, no período de 
22 a 25/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no dia 28/4/2014, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2859/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO prorrogação da licença para tratamento de saúde, 
no período de 22/4 a 6/5/2014, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 2860/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES licença para tratamento de saúde, no período 
de 28 a 30/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2861/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
 CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 22/4 a 21/5/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2862/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 017/2014/MP/
CPADS, de 28/3/2014, protocolizado sob o n.° 12759/2014, em 
1º/4/2014,
R E S O L V E:  
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela Portaria n.º 
2019/2014-MP/PGJ, de 2/4/2014, e publicada no D.O.E. de 
9/4/2014, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único do 
art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2863/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 047/2014-MP/CPCIVEL, de 
16/4/2014, protocolizado sob o nº 16229/2014, de 24/4/2014,
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALÂNGOLA, 4º Procurador 
de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 6º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, 
no período de 5 a 19/5/2014.
II - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem 
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente 
do 6° Procurador de Justiça Cível, durante o da Drª. MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, no período de 20/5 a 3/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2892/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob nº 14890/2014, em 15/4/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos das Peças de Informação 
nº 021/2014-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo adotar as medidas que 
entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2973/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES das funções 
de Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cidadania do 
Ministério Público, designada pela PORTARIA Nº 5118/2013-MP/
PGJ, de 21/8/2013, a partir de 14/5/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Helena Maria Oliveira Muniz Gomes 
se houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2974/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - DISPENSAR com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, a Promotora 
de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ das funções de 
Promotor de Justiça Auxiliar do Centro de Apoio Operacional 
Cidadania, designada pela Portaria n.º 5590/2013-MP/PGJ, de 
24/6/2013, a partir de 14/5/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Angela Maria Balieiro Queiroz se 
houve no desempenho das atribuições das referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


